**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Pavčina Vávrová**

**Antisemitismus v denících Venkov, České slovo a
Večerní České slovo v období 1939 – 1941**

*Diplomová práce*

Praha 2016

Autor práce: **Pavλίna Vávrová**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam:**

VÁVROVÁ, Pavlína. *Antisemitismus v denících Venkov, České slovo a Večerní České slovo v období 1939 - 1941*. Praha, 2016. 178 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Mgr. Petr Bednařík, Ph.D.

## **Anotace:**

Práce sleduje vývoj hladiny a obsah materiálů s protižidovskou tematikou ve třech zvolených listech, které legálně vycházely v období Protektorátu Čechy a Morava. Pro tento účel autorka zvolila následující deníky: Večerní České slovo, České slovo a Venkov. Změny v četnosti výskytu a v charakteru těchto textů jsou sledovány v období od vzniku Protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939, až do nástupu Reinharda Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora na konci září 1941. Analýza protižidovsky orientovaného obsahu těchto periodik je provedena vždy jednotlivě v každém ze sledovaných let každého ze zmíněných deníků. Antisemitské texty jsou podle povahy jejich obsahu rozděleny do kategorií, u nichž je zároveň sledována četnost jejich výskytu v průběhu zvoleného období. Zaznamenané změny v četnosti protižidovských materiálů v každém z deníků jsou v závěru práce vzájemně porovnány.

## **Abstract:**

Thesis is focused on analysing the content of anti-Semitic materials and its aim is to find out how the amount of such materials was changing in three chosen newspapers which had been legally published in Protectorate Bohemia and Moravia in the period March 1939 – September 1941. Those materials have been divided into categories according to the character of their content. In the thesis, there is mentioned how the amount of anti-Semitic materials changed inside each category. In the conclusion, the single results of each daily are compared here.

## **Klíčová slova:**

Protektorát Čechy a Morava, antisemitismus, legální tisk, Židé

## **Keywords:**

Protectorate Bohemia and Moravia, anti-Semitism, legal press, Jews

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Pavčina Vávrová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Mgr. Petru Bednařikovi, Ph.D. za trpělivost při konzultování práce a za pozitivní přístup. Dále také kolektivu knihovníků studoven periodik a přírodních a společenských věd Národní knihovny ČR za ochotu a pomoc při vyhledávání archivních titulů.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

Vávrová Pavlína

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**

2013

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

pavlina.vav@gmail.com

**Studijní obor/forma studia:**

Mediální studia/kombinovaný

**Předpokládaný název práce v češtině:**

**Antisemitismus v denících Venkov, České slovo a Večerní České slovo v období 1939 - 1942**

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

**Antisemitism in daily Venkov, České slovo and Večerní České slovo in the season 1937 - 1944**

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

**LS 2014/2015**

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování** (max. 1800 znaků):

Téma diplomové práce se soustředí na výskyt a obsah antisemitistických textů v rámci tří vybraných českých deníků: Venkov, České slovo a Večerní České slovo, a to od vzniku Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939 a poté v období německé okupace českých zemí až do roku 1942. Se vznikem Protektorátu Čechy a Morava v případě zvolených periodik proběhly významné změny, zejména v pozicích šéfredaktorů a obsahové struktury na stránkách tisku.

Téma antisemitistických materiálů v českých tištěných médiích je doposud zpracováno ve studiích zabývajících se obdobím 1939 – 1945, které publikoval P. Večeřa se zaměřením na deníky Venkov, Národní práce a Lidové noviny – tyto texty nabízí analýzu a mediálního obrazu židovské menšiny.

**Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy** (max. 1800 znaků):

Práce si klade za cíl obsahovou analýzu textů s antisemitistickou tematikou publikovaných v rámci deníků Venkov, České slovo a Večerní České slovo v letech 1939 – 1942 a zjistit množství těchto textů a proměny v četnosti v průběhu sledovaného období. Na základě analýzy obsahu protizidovských materiálů a dat získaných pomocí sledování proměn v počtu těchto materiálů se práce pokusí charakterizovat obsahovou strukturu zvolených deníků v době nacistické okupace.

**Předpokládaná struktura práce** (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Antisemitismus (vymezení pojmu, projevy)
- a) antisemitismus v českých zemích (Československo jako cíl Židů-emigrantů)
2. Analýza deníku České slovo (historie deníku, vůdčí osobnosti)
- 1) Analýza antisemitistických textů z r. 1939 (rozbor textů, krátká charakteristika použitých znaků antisemitismu)
- 2) Analýza antisemitistických textů z r. 1940 (viz předchozí podkapitola)
- 3) Analýza antisemitistických textů z r. 1941 (viz předchozí podkapitola)
- 4) Analýza antisemitistických textů z r. 1942 (viz předchozí podkapitola)
- 5) Výskyt antisemitistických textů 1939 – 1942 (zjištění množství publikovaných antisemitistických textů a změn v četnosti výskytu ve sledovaném období)

3. Analýza deníku Venkov (stručná historie deníku, vůdčí osobnosti)
- 6) Analýza antisemitistických textů z r. 1939 (rozbor textů, krátká charakteristika použitých znaků antisemitismu)
- 7) Analýza antisemitistických textů z r. 1940 (viz předchozí podkapitola)
- 8) Analýza antisemitistických textů z r. 1941 (viz předchozí podkapitola)
- 9) Analýza antisemitistických textů z r. 1942 (viz předchozí podkapitola)
- 10) Výskyt antisemitistických textů 1939 – 1942 (zjištění množství publikovaných antisemitistických textů a změn v četnosti výskytu ve sledovaném období)
4. Analýza deníku Večerní České slovo (stručná historie, vůdčí osobnosti)
- 11) Analýza antisemitistických textů z r. 1939 (rozbor textů, krátká charakteristika použitých znaků antisemitismu)
- 12) Analýza antisemitistických textů z r. 1940 (viz předchozí podkapitola)
- 13) Analýza antisemitistických textů z r. 1941 (viz předchozí podkapitola)
- 14) Analýza antisemitistických textů z r. 1942 (viz předchozí podkapitola)
- 15) Výskyt antisemitistických textů 1939 – 1942 (zjištění množství publikovaných

**Vymezení podkladového materiálu** (např. titul periodika a analyzované období):

České slovo, ročníky 1939 – 1942

Venkov, ročníky 1939 – 1942

Večerní české slovo, ročníky 1939 - 1942

**Metody (techniky) zpracování materiálu:**

Analýza antisemitistických textů uveřejněným v rámci jednotlivých periodik ve zvoleném období, zhodnocení četnosti výskytu antisemitistických textů a komparace obsahové struktury vybraných deníků

**Základní literatura** (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):


[…]


V roce 1941 již nedocházelo k většímu nárůstu zpravodajských protižidovských textů, oproti tomu stále stoupal počet názorových textů protižidovského obsahu. V případě

deníků České slovo a Venkov se počet těchto textů v prvním čtvrtletí ve srovnání se čtvrtletím předchozím zvýšil. V případě Večerního Českého slova však i v prvním čtvrtletí r. 1941 převažují nad názorovými protižidovskými texty ty antisemitské texty, které byly informativní a psány prostě sdělovacím stylem. Avšak i v tomto periodiku se tendence prudkého nárůstu přesvědčovacích, hodnotících textů protižidovsky orientovaných projevila – v druhém čtvrtletí r. 1941, kdy večerník publikoval více než pětinasobný počet těchto názorových textů než ve čtvrtletí prvním. V následujícím čtvrtletí počet názorových protižidovských textů dále stoupl již ve všech třech sledovaných listech. S upevňováním moci nacistického Německa se rovněž stupňoval počet antisemitských materiálů názorové žurnalistiky ve sledovaném protektorátním tisku, který měl obhajovat protižidovské represe, přesvědčovat o škodlivosti Židů a odrazovat o jakékoli pomoci ze strany domácího obyvatelstva.

Témata protižidovských textů názorové žurnalistiky obsahovala po celou sledovanou dobu podobné vzorce, podle kterých byly texty psány. Ve většině případů se jednalo o obviňování ze záměrů Židů ovládnout svět mocensky i hospodářsky, z vykořisťování ostatních národů – konkrétně to měla být především lichva a jiné nečestné nabývání majetku. V druhé polovině r. 1940 se objevil nový styl obhajování antisemitismu, a to historickými odkazy na protižidovská opatření knížat či králů, později i papeže z minulých století. S postupem času byli Židé obviňováni z rozpoutání války a z jejího pokračování, což bylo spojeno s podsouváním Židům manipulaci s představiteli Spojenců, jako byli prezident Roosevelt, Stalin nebo Churchill. Útok Wehrmachtu na Sovětský svaz se na stránkách deníků odrazil v podobě antisemitských komentářů, v nichž byli Židé označeni za původce ideologie bolševismu a za viníky veškerých hrůz, které se v SSSR kdy staly.

Nejaktivnějšími autory protižidovských textů názorové žurnalistiky, které byly signovány, byli zejména autoři: Karel Lažnovský, který publikoval především v Českém slově, avšak jeho texty či odkaz na ně se objevovaly i ve večerníku Večerní České slovo. Ve večerníku byl však nejaktivnějším autorem takových textů Emanuel Vajtauer. Deník Venkov otiskl nejméně signovaných názorových textů antisemitského charakteru. Pod většinu těchto textů se autoři nepodepisovali celým jménem. Jedněmi z těch, kteří své jméno uvedli, patřili Viktor Hánek nebo Čeněk Ježek.

Kromě komentářů a úvodníků Karla Lažnovského se na stánkách Českého slova objevilo mnoho textů namířených proti Židům od autorů Karla Bourka a také Jindřicha Bartoše.

## Summary

In the period 15<sup>th</sup> March – 31<sup>st</sup> December 1939 the most often type of anti-Semitic articles in the three chosen newspapers were news about anti-Semitic rules established in Protectorate Bohemia and Moravia, behind its borders and of course news of different anti-Semitic content – it usually reflected spreading of anti-Semitic ideas in the society.

But the difference of amount between anti-Semitic news and journalism of an opinion is not the same in all of the chosen newspapers. Dailies Večerní České slovo and České slovo published mostly anti-Semitic news and very low amount of anti-Semitic journalism of an opinion and the difference at amount of those articles reduced in the end of the year, daily Venkov published even at the beginning of the year quite lots of articles of journalism of an opinion with anti-Semitic content. The amount was balanced in the end of the year as the amount of anti-Semitic news raised.

In the year 1940 the amount of all the types of antisemitic articles in the chosen newspapers raised in the second part of the year. First half of a year, chosen newspapers published at most 11 news reflecting spreading of anti-Semitism (in law, society...) and at most 6 anti-Semitic articles of journalism of an opinion. It changed in newspapers České slovo and Venkov in the second part of year, when the suma of the articles of and opinion of anti-Semitic content sharply increased. In the case of daily Večerní České slovo, on its pages dominated the news reflecting anti-Semitism till the end of the year and it remained the same till the second quarter of the next year unlikely in the another two newspapers where the amount of the anti-Semitic articles of an opinion kept raising. But in the second quarter Večerní České slovo joined this trend and published more than quintuple of anti-Semitic articles of opinion than in the previous quarter. The suma of such anti-Semitic articles kept increasing till the end of the examined period in all of chosen daily newspapers. Such articles were to keep citizens of Protectorate Bohemia and Moravia from helping, supporting and feeling with Jews.

The anti-Semitic articles of an opinion included usually the same patterns. The most often used topics were: accusing Jews of trying to take over the whole world in

political and economic way; in the second part of the year 1940 a new way of defending anti-Semitic ideas appeared in mentioned newspapers – writing about rules set in last centuries by bishops, kings, which limited rights of Jewish citizens.

Later, Jews were being accused of causing the world war and of a bad influence on Stalin, Roosevelt or Churchill.

When Wehrmacht attacked Soviet Union, the three chosen newspapers started publishing articles which accused Jews of bad situation in Soviet Union and of coming up with the ideology of Bolshevism.

There were a few authors who used to sign their articles of anti-Semitic content. One of them was Karel Lažnovský, who published the highest amount of such articles. Mostly, he used to write for the daily České slovo. In case of Večerní České slovo the most often published author was Emanuel Vajtauer. The newspaper Venkov published the lowest amount of signed anti-Semitic articles. The only authors who signed such articles were Viktor Hánek and Čeněk Ježek. Except of Karel Lažnovský, on pages of České slovo there appeared anti-Semitic articles of Karel Bourek and Jidřich Bartoš as well.
