UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Vávrová Pavlína

Název práce: Antisemitismus v denících Venkov, České slovo a Večerní České slovo v období 1939-1941

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V tezích bylo uvedeno, že sledované období bude až do roku 1942. Po dohodě s konzultantem zkrátila autorka období do roku 1941. Jen to také měla uvést v úvodu diplomové práce, že došlo k úpravě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V rámci diplomové práce by bylo možné ještě rozšířit seznam zdrojů. Antisemitismu v českém tisku se věnoval v odborných studiích Pavel Večeřa. Když je zmiňován Emanuel Vajtauer, tak by bylo možné využít knihu Bořivoje Čelovského. Pokud jde o perzekuci židovského obyvatelstva, tak by bylo vhodné pracovat i s publikací Heleny Krejčové a Jany Svobodové. Na Institutu komunikačních studií byla již obhájena řada diplomových prací o protektorátních novinářích, včetně textu o Karlu Lažnovském. Bylo také několik prací o antisemitismu v protektorátním tisku.

Autorka skutečně pečlivě prostudovala zvolená periodika. Snažila se v nich najít všechny texty, které se týkaly Židů. Ve své diplomové práci postupovala podle jednotlivých deníků. Sledované období rozdělila do úseků podle let. V jejich rámci vždy hodně podrobně popsala, které texty se ve sledovaných listech objevily. Z mého pohledu bych úplně nepoužíval označení prostě sdělovací texty.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je postavena na principu, kdy autorka analyzuje každé sledované periodikum v celém vymezeném období. Analýzy periodik jsou řazeny za sebou. Práce má pečlivě udělaný poznámkový aparát, citační norma je dodržena. Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá. Do práce jsou zařazeny kopie některých textů z protektorátního tisku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka se věnovala projevům antisemitismu v denících Venkov, České slovo, Večerní České slovo v letech 1939-1941. Jak je z předložené práce vidět, tak skutečně pečlivě vybraná periodika prostudovala. Vyhledala v nich všechny texty, které se týkaly Židů. Domnívám se, že ve výsledku byla možná až příliš zahlcena množstvím nalezených textů. Autorka se snažila poctivě uvést v jednotlivých kapitolách co nejvíce textů, které našla. Při tom vysokém počtu zmiňovaných textů je pro čtenáře pak dost náročná diplomovou práci číst. Možná by bylo lepší přece jen udělat větší výběr v jednotlivých obdobích, uvádět méně konkrétních textů a více rozvést celkovou charakteristiku psaní listů (včetně používání jazykových prostředků a volby titulků), která by také byla více propojena s konkrétními událostmi, které se týkaly Židů v protektorátu. Bylo by vhodné rozvinout propojení s texty v médiích, kdy se v protektorátu objevilo které protižidovské nařízení a co konkrétně pro Židy znamenalo. Pak by bylo přece jen více vidět, jak psaní listů odpovídalo novým protižidovským nařízením. Stejně tak by bylo možné rozvést kontext u textů o Židech v zahraničí. Celkově ale určitě je nutné říci, že autorka musela prostudovat rozsáhlý materiál, který není úplně jednoduchý na analýzu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!